
Jakub Slavík 

Brno 

21. března 2023 

*Smart city v praxi VIII  
 

Zkušenosti z úspěchů i neúspěchů v oblasti  

smart cities a moderních technologií  

 



*Nejprve něco o nás 
• Zázemí v dopravě, energetice, manažerském poradenství a vzdělávání 

manažerů (včetně čtyř odborných publikací zaměřených na manažerské 
vzdělávání techniků, řízení veřejných služeb a koncept smart city) 

• Konzultační a vzdělávací služby pro městskou mobilitu a smart city  
„na obou stranách stolu“, vč. aktualizace „oficiální“ metodiky smart 
city (MMR ČR 2019) a analýzy strategií smart city pro MMR ČR (2020) 

• Uživatelé našich odborných služeb pro smart city a mobilitu: 
municipality, dopravci, ministerstva 

• Manažerské poradenství a vzdělávání pro strategické a marketingové 
řízení podniků 

• Portály www.smartcityvpraxi.cz  a www.proelektrotechniky.cz  a jejich 
příležitostné publikace „Příběhy chytrých pomocníků“ 

• Série odborných konferencí 

• Smart city v praxi 

• Elektrické autobusy pro město  

 

http://www.smartcityvpraxi.cz/
http://www.proelektrotechniky.cz/
http://www.smartcityvpraxi.cz/rozhovory_komentare_24.php


*Obsah prezentace 

• „Opakovací“ úvod do konceptu smart city 

• Případy z praxe a ukázky příběhů pro připravovanou 
publikaci MMR „Aby chytré město nebylo hloupé“ 

• Infrastruktura smart cities 

• Městská mobilita  

• Energetika a služby 

• Informační a komunikační technologie 

• Realizace projektů infrastruktury jako PPP 

 



*Koncept smart city (1) 
• Smart city = koncept (tedy pojetí) strategického řízení města /obce/ regionu při němž jsou využívány 

moderní technologie zasazené do rámce zelené infrastruktury takovým způsobem, aby docházelo k 
synergickým efektům mezi různými oblastmi činností s cílem  

• zvýšit kvalitu života občanů v daném městě 

• tím zvýšit jeho atraktivitu pro bydlení a podnikání 

• tím zvýšit jeho ekonomickou (hospodářskou) úroveň  

• Toto pojetí prosazuje mj. aktualizovaná metodika SC  
(MMR ČR 2019) 

• Tento koncept funguje jako přirozený a objektivně daný  
ekonomicko-sociální motor rozvoje bez ohledu  
na jeho pojmenování  

• Z toho dále plyne: 

• Moderní technologie v SC nejsou cílem,  
nýbrž prostředkem 

• Udržitelnost a důraz na životní prostředí 
není příkaz zvenčí, nýbrž přirozený  
předpoklad fungování SC 

 



*Koncept smart city (2) 



*Koncept smart city (3) 
• Dvě úrovně implementace konceptu smart city: 

• Strategie smart city = plán, který  

• hodnotí současnou situaci města a 
vymezuje problémy k řešení (hodnocení 
je třeba vyčíslit!) 

• stanoví základní cíle smart city a jejich 
provázanost s ostatními strategickými cíli 
a dokumenty města 

• definuje potřebné rozvojové projekty 
smart city a dává jim systém a strukturu 

• stanoví harmonogram úkolů a 
odpovědnosti za jejich splnění 

• Strategie je naplňována pomocí projektů SC: 
investičních, vývojových, neinvestičních 

 Město jako 

investor 

Město jako „živá 

laboratoř“ 

Město jako 

správce/organizátor 



*Koncept smart city (4) 



*Inteligentní městská mobilita 

 
 

 



* Co vše zahrnuje 
 

 



* Případ z praxe: Jak neřešit dopravu v klidu 
 

 

Pouhé nadšení, dotace z IROP a moderní technologie 

nestačí – chce to také veřejnost, která má důvod parkovat 

Tak končí sláva nerozumných a 

nebezpečných parkovacích zón 



* Případ z praxe: K čemu je městu dobrá 

autonomní mobilita… 
 

 
• Zefektivnění a zatraktivnění veřejné dopravy  

• automatické minibusy jako  

„3. druh dopravy“ mezi velkokapacitní 

MHD a individuální dopravou 

• Větší dopravní bezpečnost (stárnoucí populace 

ve městech) 

• Podmínky úspěchu:  

• jasný cíl,  

• významná účast dopravce,  

• odzkoušené technologie,  

• organizace podle potřeb přepravního 

trhu 

• Bez toho se těžko hledá praktický užitek  

pro město 



• Automatické řízení  
autonomních minibusů 

• Navigace 

• GNSS 

• Lidar a 3D  
mapa 

• Odometrie  

• Bezpečnost 

• Bezpečnostní  
kamery  

• Systém V2X  
(mj. komunikace s dopravní signalizací, viz foto) 

• Senzory světla a deště 

• Velký význam i konstrukce vozidel – manévrovatelnost, stabilita 

• Důležitá technologie pro využití v běžném provozu: řídící software umožňující jízdu po zvolené 
trase podle jízdního řádu nebo na vyžádání  

• Hlavní úskalí: počasí, lidský činitel (překážky na trase, organizace, podpůrný SW) 

*…jak funguje a kde má úskalí 
 

 



*Inteligentní energetika a 

služby 

 
 

 



* Co vše zahrnuje (příklady) 
 

 
• Obnovitelné zdroje energie  

• Kombinovaná výroba elektřiny  
a tepla neboli kogenerace   

• Veřejné osvětlení 

• Chytré budovy 

• Odpadové hospodářství  

• Vodní hospodářství 

• Řídicí technologie  
pro energetiku a služby  

• Další objekty občanské 
vybavenosti s prvky  
moderních technologií 



* Případ z praxe: Městská e-aukce elektřiny 

pro občany  
 

 
• Velká sláva, problematický výsledek 

• Předmětem aukce pouze silová složka 

• Rychlá změna smluv s předem 
neznámým dodavatelem 

• Nepříjemnosti ne vždy  
vyvážené nižšími výdaji 

• Hospodářský úpadek v roce 2022   
- skutečně nepředvídatelný? 

• Nízké ceny  
 nízké náklady  
   malé rezervy  
      na „horší časy“ 

• Třeba informovat sebe i občany 

 

 



* Případ z praxe: Komunitní energetika začíná 
 

 • Sdílení vyrobené energie z obnovitelných zdrojů mezi odběrnými místy, 
která budou členy energetického společenství 

• Pozor!  

• Fyzické toky  
elektrické energie 
se i zde realizují  
prostřednictvím  
veřejné distribuční  
sítě 

• Její kapacita  
představuje  
pro energetická  
společenství  
omezující prvek 

Obrázek © SFŽP 



*Informační a komunikační 

technologie 

 
 

 



* Co vše zahrnuje (příklady) 
 

 • ICT pro životní prostředí 

• ICT pro bezpečnost a dohled 

• Otevřená data 

• Datové sítě/infrastruktura 

• E-government 

• ICT pro komunikaci město-občan 

• ICT pro zdravotní a sociální 
služby 

• IT pro vnitřní řízení města 



* Případ z praxe: Zhroucení IS záchranné 

služby 
 

 

• Starý příběh s poučením pro současnost  
a budoucnost 

• Cíl: během dvou let nahradit existující 
„papírový“ systém kontroly sanitních vozů a 
sledovat polohu každé sanitky 

• Během týdne po plném zprovoznění se systém 
zcela zhroutil 

• Poučení: 

• Informační technologie slouží lidem,  
ne naopak aneb bez lidí to nejde 

• Nejlevnější řešení může být ve výsledku to 
nejdražší (tj. i zaplacené lidským životem) 

 

 



* Případ z praxe: Internetové hlasování 

občanů  
 

 

• Internetové hlasování, využívající IT s velmi promyšleným SW 
 

Jaká drobná sportoviště či hřiště má město vybudovat? 

Jaké využití má mít nádražní budova? 

Které problémy města jsou podle vás nejdůležitější? 

Jak by měly vypadat polepy na zastávkách? 

Hlasování o městských vyhláškách 

Hlasování o sportovci roku - kategorie Mládež – týmy 

Hlasování o sportovci roku - kategorie Mládež – jednotlivci 

Hlasování o sportovci roku - kategorie Dospělí – týmy 

Hlasování o sportovci roku - kategorie Dospělí – jednotlivci 

Hlasování o investicích 

Který zpěvák nebo kapela má zahrát studentům zdejších škol? 
 

• Nyní pouze platforma pro participativní rozpočtování 

• Hlasování z domova má řadu výhod pro obě strany… 

 …nicméně pouhé moderní technologie nestačí, chce to i smysluplné využití 

• „Chytré“ technologie jsou „jen“ výkonné. Chytrost (nebo hloupost) využití jim dávají lidé. 

 



*Veřejně-soukromé partnerství 

(PPP)  
– příklad „alternativního“ způsobu realizace 

infrastrukturních  

projektů 

 
 

 



* Co to je a co to není 
 

 • PPP představuje veřejnou službu, která 

je financována a provozována 

prostřednictvím partnerství mezi veřejnou 

organizací a jedním nebo několika 

soukromými společnostmi 

• Dodavatelem zpravidla SPV 

• Mnoho modelů, nejčastěji DBFO/M  

• Není to pouhý „alternativní“ způsob 

financování 



*Hlavní příležitosti a úskalí PPP 
 

 
• Příležitosti 

• Využití schopností soukromého  
sektoru pro využití inovativních  
postupů a optimalizaci  
investičních a provozních  
výdajů 

• Přenesení rizik překročení  
nákladů a doby dodání  
na dodavatele 

 

• Úskalí  

• Nevhodně definovaný projekt  
nedávající soukromému partnerovi prostor k využití jeho předností 

• Nevhodně konstruovaná smlouva neumožňující jednoznačný výklad dodávaných 
služeb 

• Nevhodný přenos rizik a nevhodná konstrukce platebního mechanismu  



* Případ z praxe: Úspěšné PPP na DLR  
 

 
• DLR – automatická městská železnice v Londýně 

• Jádrová část a dílčí prodloužení (extensions) 

• Lewisham extension 

• 4,2 km – tunel, estakády 

• PPP/DBFM na 25 let vč. stavby 

• V roce 2021 úspěšně předána  
městu 

• Platba za dostupnost 

• Technologicky náročný úsek –  
uplatnění předností soukromého  
sektoru 

• Spolupráce s provozovatelem  
jádrové sítě (subkontrahování) 

 

 



* Případ z praxe: Poučení z neúspěšného PPP 

v londýnském metru  
 

 

• Od roku 2003, předmětem obnova  
a rekonstrukce tratí, stanic a vozidel  
metra 

• Platba za dostupnost 

• V roce 2007 vyhlásil úpadek jeden  
z koncesionářů Metronet 

• Problémy: 

• Technický: rekonstrukce, ne novostavba 

• Politický: PPP nařízeno státem proti  
vůli města – od počátku negativní vztah,  
neochota ke spolupráci 

• Organizační:  

• „Byzantská“ struktura zadavatele  

• Dodávky dílčích prací Metronetu „doma“ 

• Finanční:  špatný odhad nákladů 



*Poučení z úspěchů  

i neúspěchů 
• Bez nadšení nelze dělat nové věci,  

ale není moudré zůstat jen u nadšení  

• Chytrost nebo hloupost řešení se pozná  
podle toho, nakolik dává praktický smysl 

• Bez kvalitní přípravy má  
každý projekt tři fáze: 

1. Slavnostní přestřižení pásky 

2. Realizační vystřízlivění 

3. Zdlouhavý, popř. rychlý konec 

• Základem jakékoli spolupráce  
jsou rovné vztahy a ochota si  
navzájem naslouchat  



  

 

*Děkujeme za pozornost  
a přejeme hodně úspěchů!  

  
Ing. Jakub Slavík, MBA 

Ing. Pavla Slavíková 



*Napadlo Vás něco „až poté“? 

          Ing. Jakub Slavík, MBA – Consulting Services 

 K Podjezdu 596/18 

 251 01 Říčany u Prahy 

 E-mail: jakub.slavik@smartcityvpraxi.cz    

   pavla.slavikova@smartcityvpraxi.cz   

mailto:jakub.slavik@smartcityvpraxi.cz
mailto:pavla.slavikova@smartcityvpraxi.cz

